
DIOGRANDE n. 7.161PÁGINA 2 - terça-feira, 15 de agosto de 2023

SUMÁRIO

Prefeitura Municipal de Campo Grande - Secretaria Municipal de Gestão
Av. Afonso Pena, 3.297 - Centro Fone (067) 4042-1321 
CEP 79002-942- Campo Grande-MS
www.campogrande.ms.gov.br/DIOGRANDE                                                        
diogrande@seges.campogrande.ms.gov.br

Diário Oficial de Campo Grande - DIOGRANDE
Estado de Mato Grosso do Sul

 Publicação de Matéria por centímetro linear de coluna R$ 8,77

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se as demais cláusulas e condições do Contrato n. 349/2022, 
desde que não conflite com o presente instrumento.
ASSINATURAS: Thelma Fernandes Mendes Nogueira Lopes e Leonardo de Paula 
Maravieski.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JULHO DE 2023.

DAYANNA P. G. BRANDÃO PEREIRA
Superintendência de Técnica Legislativa

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO, CELEBRADO EM 12 DE JULHO DE 2023, AO 
CONTRATO n. 322, DE 15/7/2022.
PARTES: Agência Municipal de Tecnologia da Informação e Inovação (AGETEC) e a 
Empresa Qfrotas Sistemas Ltda.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 57, inciso II, §2º e 65, caput, ambos pertencentes à Lei 
Federal n. 8.666/93, bem como na Justificativa n. 30/2023/AGETEC, referente ao Processo 
Administrativo n. 57652/2022-87, vol. 2.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência, a substituição do representante e a alteração 
do endereço da sede e razão social da CONTRATADA.
PRAZO: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato n. 322/2022, por mais 12 
(doze) meses, contados de 16 de julho de 2023 a 15 de julho de 2024.
REPRESENTANTE: Fica substituído o representante da contratada, Sr. CARLOS 
EDUARDO CAVALHEIRO, pelo Sr. LUDOMIR EDUARDO FURMANN.
ALTERAÇÃO DE ENDEREÇO: Fica alterado o endereço da sede da CONTRATADA 
para: “Alameda Doutor Carlos de Carvalho, n. 555, conjunto 122, Centro Empresarial 
Engenheiro José Joaquim, Centro, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, CEP 80.430-
180”.
ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL: Fica alterada a Razão Social da CONTRATADA 
para “QFROTAS SISTEMAS LTDA”.
RATIFICAÇÃO: Ratificam-se as demais cláusulas e condições do Contrato n. 322/2022, 
desde que não conflitem com o presente instrumento.
ASSINATURAS: Paulo Fernando Garcia Cardoso e Ludomir Eduardo Furmann.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JULHO DE 2023.

DAYANNA P. G. BRANDÃO PEREIRA
Superintendência de Técnica Legislativa

ERRATA DO EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO CELEBRADO EM 17 DE JULHO DE 
2023, AO CONTRATO n. 250, DE 9/11/2021, PUBLICADO NO DIOGRANDE n. 7.157, DE 
11/8/2023.

ONDE SE LÊ: “ACRÉSCIMO: Fica acrescido ao valor inicial do contrato n. 250/2021, 
a quantia de R$ 525.564,34 (quinhentos e vinte e cinco mil, quinhentos e sessenta e 
quatro reais e trinta e quatro centavos...”

LEIA-SE: “ACRÉSCIMO: Fica acrescido ao valor inicial do contrato n. 250/2021, a 
quantia de R$ 525.564,14 (quinhentos e vinte e cinco mil, quinhentos e sessenta e 
quatro reais e quatorze centavos)...”

CAMPO GRANDE - MS, 14 DE AGOSTO DE 2023.

MARCOS GUIMARÃES DE CAMPOS
Superintendente de Técnica Legislativa

SECRETARIA ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

REPUBLICA-SE, POR CONSTAR INCORREÇÃO NO ORIGINAL, PUBLICADO NO
DIOGRANDE N. 7.159, DE 14 DE AGOSTO DE 2023.

RESOLUÇÃO NORMATIVA SESDES N. 132, DE 11 DE AGOSTO DE 2023.

SECRETÁRIO ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 67, inciso II, da Lei n. 5.793, de 3 de janeiro 
de 2017, e

CONSIDERANDO que os atos administrativos, são vinculados ao princípio Constitucional 
da publicidade, previsto no caput do artigo 37 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização de procedimentos administrativos que 
facilitem o dia a dia do servidor e tornem mais efetivo todo o processo, de forma a 
melhorar o serviço prestado aos nossos servidores;

RESOLVE:

Art. 1º As trocas do período de férias deverão ser solicitadas, via requerimento junto a 
sua unidade de exercício, com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias, a critério da 
sua chefia imediata, respeitando o período aquisitivo e a escala anual de férias, sendo 
que, o pedido poderá ser deferido ou não, de acordo com o interesse público.

Art. 2º A solicitação feita com prazo inferior ao descrito no artigo anterior, será indeferida 
sem apreciação de mérito.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Resolução 
Normativa SEMSP n. 30, de 23 de novembro de 2015.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE AGOSTO DE 2023.

ANDERSON GONZAGA DA SILVA ASSIS
Secretário Especial de Segurança e Defesa Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

  
EDITAL n. 20/2021-76
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROGRAMA DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPO 
GRANDE-MS, no uso de sua atribuição legal , tendo em vista a necessidade temporária 
de excepcional interesse público, e considerando a emissão da Declaração de 
Conformidade da Despesa de Pessoal – DCDP n. 01/2021, referenciado no Parecer 
n. 26/2021/SEFIN, CONVOCA candidatos aprovados no PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO para seleção e contratação, por prazo determinado, de AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, para substituir vacância e, portanto, sem aumento 
de despesas com pessoal, a comparecerem na Secretaria Municipal de Gestão/SEGES, 
conforme relação nominal, local, data e horário especificados no Anexo Único a este 
Edital, para ORIENTAÇÃO sobre a documentação a ser entregue para o preenchimento 
da vaga e efetivação do procedimento de contratação.

CAMPO GRANDE, 14 DE AGOSTO DE 2023.

EVELYSE FERREIRA CRUZ OYADOMARI
Secretária Municipal de Gestão

ANEXO ÚNICO DO EDITAL n. 20/2021-76

CRONOGRAMA PARA APRESENTAÇÃO DO CANDIDATO
DATA: 17 de agosto de 2023.
HORÁRIO: 09h30min
LOCAL: Secretaria Municipal de Gestão/SEGES
ENDEREÇO: Av. Afonso Pena, 3.297 – Centro

FUNÇÃO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO – AMPLA CONCORRÊNCIA 

Classificação Candidatos

1297 DARLÃ AUGUSTO MOTA DOS SANTOS

1298 ELIEL CALVES

1299
BERNARDO DE OLIVEIRA IGNACIO - Também convocado na vaga 
Cotista Negro (116º), através do DIOGRANDE n. 7.092, de 22 de 
junho de 2023, página 1.

1300 TATIANE ALMEIDA DE MELLO

1301
JAYNE BONIFACIO THEODORO - Também convocado na vaga 
Cotista Negro (117º), através do DIOGRANDE n. 7.092, de 22 de 
junho de 2023, página 2.

1302 MARIA CAROLINA GIMENEZ GALVAO

1303 LUCAS MONACO LEAL

1304 THAIS PAMELA DE SOUZA CAMARGO

1305 LETHICIA ROCHA

FUNÇÃO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO – COTISTA NEGRO 

Classificação Candidato

134 GABRIEL MIRANDA DA SILVA ASSIS

EDITAL n. 22/2021-70
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROGRAMA DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPO 
GRANDE/MS, no uso de sua atribuição legal, tendo em vista a necessidade temporária de 
excepcional interesse público, conforme previsto no item 11 do Edital de abertura 
n. 22/2021-01, publicado no DIOGRANDE n. 6.445, de 22 de outubro de 2021, e 
considerando a emissão da Declaração de Conformidade da Despesa de Pessoal/DCDP 
n. 01/2021, consubstanciado no Parecer n. 29/2021/SEFIN, CONVOCA o candidato 
RODRIGO LEANDRO PRADO classificado na 236ª lugar, no presente Processo Seletivo 
para atuar na função de MOTORISTA, para substituir vacância e, portanto, sem aumento 
de despesas com pessoal, a comparecer no dia 17 de agosto de 2023, na Secretaria 
Municipal de Gestão/SEGES, às 9h, na Av. Afonso Pena, 3.297, Centro, para ORIENTAÇÃO 

ATOS DA PREFEITA.....................................................................................  01

SECRETARIAS ........................................................................................... 01

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA ...................................................................... 06

ATOS DE PESSOAL ................................................................................... 06

ATOS DE LICITAÇÃO ................................................................................ 09

ÓRGÃOS COLEGIADOS ............................................................................ 13

PODER LEGISLATIVO ............................................................................... 13

PUBLICAÇÕES A PEDIDO ......................................................................... 14



DIOGRANDE n. 7.161PÁGINA 3 - terça-feira, 15 de agosto de 2023

sobre a documentação a ser entregue para o preenchimento da vaga e efetivação do 
procedimento de contratação.

CAMPO GRANDE, 14 DE AGOSTO DE 2023.

EVELYSE FERREIRA CRUZ OYADOMARI
Secretária Municipal de Gestão

EDITAL n. 08/2023-11

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROGRAMA DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE, através da Secretaria Municipal  
de Gestão, no uso de sua atribuição legal, com fundamento no art. 37, IX, da Constituição 
Federal e nos arts. 292 e 293, inciso I, ambos da Lei Complementar n. 190, de 22 
de dezembro de 2011, e considerando a emissão da Declaração de Conformidade da 
Despesa de Pessoal – DCDP n. 06/2023, consubstanciado no parecer n. 196/2023/SEFIN, 
CONVOCA candidatos aprovados no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, para seleção e 
contratação de AUXILIAR DE MANUTENÇÃO, a comparecerem na Secretaria Municipal 
de Gestão(SEGES), conforme relação nominal, local, data e horário especificados no 
Anexo Único a este Edital, para receberem orientação sobre a documentação a ser 
entregue para o preenchimento da vaga e efetivação do procedimento de contratação.

CAMPO GRANDE, 14 DE AGOSTO DE 2023.
 

EVELYSE FERREIRA CRUZ OYADOMARI
Secretária Municipal de Gestão

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 08/2023-11

CRONOGRAMA PARA APRESENTAÇÃO DO CANDIDATO
DATA: 17 de agosto de 2023.
HORÁRIO: 13h30min
LOCAL: Secretaria Municipal de Gestão(SEGES)
ENDEREÇO: Av. Afonso Pena, 3.297 – Centro – Campo Grande

FUNÇÃO: AUXILIAR DE MANUTENÇÃO (Ampla Concorrência)

Classificação Candidatos

728 ADRIANA RIBEIRO FERRO

729

GISELE DE LIMA SOUZA - Também convocada na vaga Cotista 
Negro (117º), através do DIOGRANDE n. 7.100, de 28 de junho 
de 2023, página 5.

730 DAIANA GOMIDE QUADROS

731 ANDERSON RODRIGUES ROCHA

732 JOSIANE GOMES SILVA DE FARIAS

EDITAL n. 07/2023-11

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROGRAMA DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE, COM INTERVENIÊNCIA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de sua atribuição l egal , com 
fundamento no art. 37, IX, da Constituição Federal, e tendo em vista a necessidade 
temporária de excepcional interesse público, com fundamento nos artigos 292 
e 293, inciso I, ambos da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro de 2011, e 
considerando a emissão da Declaração de Conformidade da Despesa de Pessoal - DCDP 
n. 06/2023, consubstanciado no parecer n. 193/2023/SEFIN, CONVOCA candidatos 
aprovados na função de Gestor de Operações e Técnico de Operações a comparecer na 
Secretaria Municipal de Gestão/SEGES, conforme relação nominal, local, data e horário 
especificados no Anexo Único a este Edital, para orientação sobre a documentação a ser 
entregue para o preenchimento da vaga e efetivação do procedimento de contratação.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE AGOSTO DE 2023.

EVELYSE FERREIRA CRUZ OYADOMARI
Secretária Municipal de Gestão

ANEXO ÚNICO AO EDITAL 07/2023-11

CRONOGRAMA PARA APRESENTAÇÃO DO CANDIDATO
DATA: 17 de agosto de 2023
HORÁRIO: 8 horas
LOCAL: Secretaria Municipal de Gestão - GEMOL/SEGES
ENDEREÇO: Av. Afonso Pena, n. 3297 – Centro – Campo Grande/MS

Função: Gestor de Operações (Desenhista/Projetista) 

Classificação Candidatos

33 VIVIANE FEITOSA DOS SANTOS

34 GISELE SILVA DE OLIVEIRA

35
LUCAS EZEQUIEL ALVES RODRIGUES (– Convocada na vaga Cotista 
Negro na Concorrência (2º), através do DIOGRANDE n. 7.066, de 
29/05/2023, página 5.)

36 PRISCILLA DA CUNHA CARNEIRO MONTEIRO

37 CARLOS HENRIQUE DUARTE ROVERI

EDITAL n. 15/2023-02

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROGRAMA DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO E O DIRETOR-PRESIDENTE DA 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES, no uso de suas atr ibuições l egais, com 
fundamento nos artigos 292 e 293, da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro 
de 2011, e conforme previsto no subitem 5.4 do Edital de abertura n. 15/2023-01, 

publicado no Diogrande n. 7.128, de 20 de julho de 2023, DIVULGAM no Anexo Único 
a este Edital, para conhecimento dos interessados, o RESULTADO PRELIMINAR do 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para seleção de AGENTE SOCIAL DE ESPORTE 
E LAZER, com vistas à formação de Cadastro de Reserva (CR), para efeito de proceder 
à recomposição gradativa do quadro de pessoal temporário da Fundação Municipal de 
Esportes, bem como ESTABELECEM o prazo de 02 (dois) dias úteis, contados a partir 
da data desta publicação, para interposição de recurso em face do Resultado Preliminar, 
conforme estabelecido no item 6 do Edital de abertura supracitado.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE AGOSTO DE 2023.

EVELYSE FERREIRA CRUZ OYADOMARI
Secretária Municipal de Gestão

ODAIR SERRANO DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente da
Fundação Municipal de Esportes

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 15/2023-02

RESULTADO PRELIMINAR (Anterior ao Prazo Recursal)

FUNÇÃO: AGENTE SOCIAL DE ESPORTE E LAZER

MODALIDADE: ATLETISMO

CANDIDATOS NASCIMENTO PONTUAÇÃO

Angelica Nazaré Mendes 08/09/1985 0

Bruce Wanderson da Silva 08/04/1996 5

Diego Resende Espindola 17/12/1990 25

Eder Vaz Rodrigues 31/07/1985 60

Fabio Alves Pereira 23/05/1990 30

Fabio Oliveira do Prado 17/07/1981 0

Gabriel Moreira Leal Rodrigues 18/01/1999 0

Israel Vilharva Nogueira 28/06/1996 20

João Alves de Andrade 27/05/1974 60

Samuel Gilberto de Oliveira Silva 04/12/1999 25

Sandra Jakeline Cipriano 25/09/1987 30

Thiago Jacques Dias 11/04/1990 0

MODALIDADE: FUTEBOL (Atuação na Área Urbana)

CANDIDATOS NASCIMENTO PONTUAÇÃO

Alcides da Silva 14/09/1974 15

Alex Colman Rodrigues 27/10/1992 40

Alvaro Ortega Lucena 13/12/1968 5

Antonio Carlos Mussi da Silva 28/03/1977 70

Elison Nantes de Souza 28/02/1973 5

Jakeline Silva de Oliveira 17/05/1982 70

João Henrique Paes Figueiredo 11/04/1991 10

Juraci Bezerra Pereira 02/04/1970 10

Leonardo Leon Ferreira 29/07/1998 15

Mayki Ivyn de Paiva Grillo 12/02/1994 70

Paulo Eduardo dos Santos Aguilar 16/08/1997 0

Pedro Ruben Pereira de Souza 08/10/1988 0

Rafael Vicente Edson Pereira 22/01/1969 10

MODALIDADE: GINÁSTICA ARTÍSTICA (GA)

CANDIDATOS NASCIMENTO PONTUAÇÃO

Adrielly Aparecida Alves de Oliveira 08/02/1993 45

Ana Paula Souza Duarte 20/09/1997 15

MODALIDADE: GINÁSTICA RÍTMICA (GR)

CANDIDATOS NASCIMENTO PONTUAÇÃO

Cristiane Coelho de Araujo Lima 13/08/1982 5

Francyelle Nakasone Ferreira Gomes 03/02/1985 15

Milena Campos Falcão 31/12/1997 40

MODALIDADE: GINÁSTICA/RÍTMOS

CANDIDATOS NASCIMENTO PONTUAÇÃO

Angelica Gomes Batista da Silva 07/10/1988 35

Estela Candida Rodrigues 18/05/1992 10

Joelma Guarda da Silva 09/12/1986 35

Julia Freitas Alegre 22/04/2001 40

Lucivania de Souza Oliveira 12/02/1981 20

Mariluci Amada Loureiro 15/02/1978 25

Raquel Soares dos Santos 30/05/1978 10

Vitória Beatriz Ratier de Sá 26/03/2001 40

MODALIDADE: PILATES

CANDIDATOS NASCIMENTO PONTUAÇÃO

Carla Trentin 26/07/1970 55

Elaine Cristina Agneli dos Reis 06/06/1986 25

Ivania da Silva 19/10/1979 25



DIOGRANDE n. 7.161PÁGINA 4 - terça-feira, 15 de agosto de 2023

Jeniffer Costa de Mello 29/09/1987 20

Jessica Miranda Torquato 04/02/1993 10

Julie Kethlyn da Cruz 03/09/1993 55

Kimberly Cristiny Soares Mesquita 20/03/1997 10

Pollyana Candida Leão Contrim 05/08/1984 5

Tatiane Ferreira Leirias Souza 29/12/1981 10

Thiago Simões Vieira Correia 25/02/1993 20

Vinicius Santos Leite 04/04/1983 10

Wandressa Paula Silva 12/07/1992 35

MODALIDADE: VOLEIBOL

CANDIDATOS NASCIMENTO PONTUAÇÃO

André Bezerra Correia 01/07/1980 40

Dilene Barbosa Escobar 02/10/1980 60

Edmar Ricardo Fernandes de Matos 16/09/1990 70

Franceline Bruschi Leal 16/05/1981 5

Ivone Gomes da Silva 16/01/1974 30

Joacir Moro Gabardo 04/10/1965 45

Lennon Hudson Rodrigues 26/09/2001 0

Luiz Antonio de Oliveira 20/08/1973 0

Natalia Fernanda Ramos Figueira 23/12/1996 5

Talys Barreto de Souza 19/04/1990 10

Vandir Mendes Marques Junior 19/09/1979 0

CHAMAMENTO PÚBLICO N. 01/2023/AMHASF
PROCESSO N. 92090/2022-27
RESULTADO DEFINITIVO

O Município de Campo Grande-MS, com sede na Av. Afonso Pena, 3.297 - 
CEP 79002-949 - Campo Grande-MS, inscrito no CNPJ n. 03.501.509/0001-06, neste 
ato representado pela Secretária Municipal de Gestão, EVELYSE FERREIRA CRUZ 
OYADOMARI, torna público o resultado definitivo do Chamamento Público n. 01/2023/
AMHASF, processo n. 92090/2022-27.

Entidade proponente Pontuação Classificação
Instituto Mirim de Campo Grande 100 1º

Campo Grande, 14 de agosto de 2023.

Evelyse Ferreira Cruz Oyadomari
Secretária Municipal de Gestão

Gustavo de Lucas Fiche
Presidente da Comissão Permanente
de Chamamento Público

PROCESSO Nº. 92090/2022-27

CERTIDÃO

Certificamos que decorreu o prazo de interposição de recurso, conforme o Edital 
de Chamamento Público n. 01/2023/AMHASF, publicado no Diogrande n. 7.090, de 20 
de junho de 2023, no prazo estabelecido no item 10.7.2, cujo objeto comtempla possível 
e futura parceria para a execução de Projeto voltado à formação socioeducativa e 
profissional de até 40 (quarenta) adolescentes, com idade entre 16 e 17 anos completos, 
matriculados no ensino médio, e sua inserção e integração no mercado de trabalho, 
mediante Termo de Colaboração, para vigência de 12 meses, SEM TER SIDO INTERPOSTO 
RECURSOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR.

Por ser verdade, dou fé.

Campo Grande,14 de agosto de 2023.

Evelyse Ferreira Cruz Oyadomari
Secretária Municipal de Gestão

Gustavo de Lucas Fiche
Presidente da Comissão Permanente
de Chamamento Público

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO N. 16, CELEBRADO EM 10 DE JULHO DE 2023.
PARTES: Município de Campo Grande - MS e o Centro Educacional IBRA Ltda.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Cooperação consubstancia-se nas 
disposições da Lei Federal n. 8.666/93, no Edital n. 04/SEMAD/2016 e legislação 
complementar em vigor.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo a integração do Município com o 
Centro Educacional IBRA Ltda, através de estágio curricular obrigatório e atividades 
complementares dos cursos de graduação, mediante atuação de acadêmicos na soma 
de estágio supervisionado, no desenvolvimento de atividades, projetos e programas da 
Interveniente.
PRAZO: O presente instrumento terá vigência de 02 (dois) anos, a contar de 10/07/2023 
a 09/07/2025, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos ou modificados, 
a qualquer tempo, mediante a concordância das partes, através de Termos Aditivos.
ASSINATURAS: Evelyse Ferreira Cruz Oyadomari, Bruno Lopes de Souza Santos.

CAMPO GRANDE/MS, 10 de julho de 2023.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO N.14, CELEBRADO EM 10 DE JULHO DE 
2023.
PARTES: Município de Campo Grande - MS e o Centro Educacional IBRA Ltda.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Credenciamento consubstancia-se 
nas disposições da Lei Federal 8.666/93, da Lei Federal n. 11.788/08, do Decreto n. 

10.855/09 e no Edital n.04/SEMAD/2016.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo o desenvolvimento de ações conjuntas 
visando oferecer oportunidades de realização de estágio de complementação educacional 
a estudantes matriculados em cursos do ensino superior mantidos pela CREDENCIADA 
em órgãos e entidades da PREFEITURA, e proporcionar treinamento prático para o 
aperfeiçoamento técnico e científico e relacionamento humano.
PRAZO: O presente instrumento terá vigência de 2 (dois) anos, a contar de 10/07/2023 
a 09/07/2025, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos ou modificados, 
a qualquer tempo, mediante a concordância das partes, através de termos aditivos.
ASSINATURAS: Evelyse Ferreira Cruz Oyadomari, Bruno Lopes de Souza Santos.
 
CAMPO GRANDE/MS, 10 de julho de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E GESTÃO 
URBANA

                                     EDITAL DE NOTIFICAÇÃO n. 22/2023

O MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/MS, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 
inscrito no CNPJ/MF sob o n. 03.501.509/0001-06, com sede administrativa na Avenida 
Afonso Pena, n. 3.297, Centro, por intermédio da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
e Gestão Urbana – SEMADUR, neste ato representado pela Secretária Municipal, Sra. 
KÁTIA SILENE SARTURI WARDE, torna público para conhecimento de todos, nos 
termos dos artigos n. 212 e 213, da Lei n. 6.015/73, que solicitará ao Cartório de Registros 
Imobiliários a RETIFICAÇÃO, do imóvel objeto de projeto de Levantamento Topográfico 
do processo administrativo n. 104488/2022-12 denominado: “Espaço Reservado a 
Equipamentos Urbanos e Comunitários”, localizado na Quadra: 2 do parcelamento: 
“INDIANA PARK”, no Bairro: “VILASBOAS”, nesta cidade, com as medidas, limites e 
confrontações seguintes: - partindo do marco 1, de Coordenadas UTM (N) = 7.732.539,90 
m e (E) = 750.983,29 m, deste segue com azimute de 131°08’05” e medida de 29,83 
metros até atingir o marco 2, deste segue com azimute de 42º15’07” e medida de 10,18 
metros até atingir o marco 3, deste segue com azimute de 134º35’43” e medida de 
29,57 metros até atingir o marco 4, deste segue com azimute de 218º14’48” e medida 
de 28,34 metros até atingir o marco 5, deste segue com azimute de 302º38’45” e medida 
de 62,72 metros até atingir o marco 6, deste segue com azimute de 43º12’45” e medida 
de 29,18 metros até atingir o marco 1, fechando-se, assim, o perímetro. A coordenada 
descrita está georreferenciada ao sistema de coordenadas UTM, transportado a partir 
do marco M-032, de Coordenadas UTM (N) = 7.731.388,795 m e (E) = 752.172,187 
m, e Coordenada Local (X) = 154.354,057 m e (Y) = 246.736,954 m; referenciada ao 
DATUM SIRGAS 2000 (Época 2000,4), Meridiano Central 57° W.Gr, Fuso 21. Todos os 
Azimutes, Medidas e Área foram calculados na projeção UTM. – Frente: Entre os marcos 
6 e 1, com a Rua Túlio Abrão e entre os marcos 2 e 3 com parte do lote 5 da quadra 2; 
- Fundo: Entre os marcos 4 e 5, com a Rua Domingos Jorge Velho; - Lado Direito: Entre 
os marcos 1 e 2, com o lote 5 da quadra 2, e entre os marcos 3 e 4 com as casas 5, 6, 
7 e 8 do lote A1 (Condomínio Residencial Combarú); - Lado Esquerdo: Entre os marcos 
5 e 6 com o lote L7 e com parte do lote L8, perfazendo a área total de 1.773,42 metros 
quadrados, nesta Capital. 
Neste ato, fica (m) o (s) proprietário (s) do (s) imóvel (is) lindeiro (s), abaixo listado (s), 
NOTIFICADO (S) do inteiro teor dos trabalhos técnicos, que se encontram arquivados 
na SEMADUR, sito na Rua Marechal Rondon, 2655, 3º andar, Centro, especialmente a 
planta e memoriais descritivos, podendo, caso queiram, nos termos do inciso II e III, 
dos artigos n. 212 e 213, da Lei 6.015/73, impugnar fundamentadamente os presentes 
trabalhos, NO PRAZO LEGAL DE 15 DIAS. A falta de impugnação resulta na presunção 
legal de anuência do (a) confrontante.

1. DANIEL BUCCHIONI CHAIM, proprietário do imóvel situado a Rua Domingos 
Jorge Velho, n. 53, Casa 05, Residencial Combarú, Q. 2, L. A1, Matrícula n. 259.042 
– 1ª CRI. Inscrição Imobiliária n. 08.09.034.017-5;
2. MAURO JOSÉ CAPELARI, proprietário do imóvel situado a Rua Domingos Jorge 
Velho, n. 53, Casa 06, Residencial Combarú, Q. 2, L. A1, Matrícula n. 259.043 – 1ª 
CRI. Inscrição Imobiliária n. 08.09.034.018-3;
3. LUIS AUGUSTO RAMIRO, proprietário do imóvel situado a Rua Domingos Jorge 
Velho, n. 53, Casa 07, Residencial Combarú, Q. 2, L. A1, Matrícula n. 259.044 – 1ª 

CRI. Inscrição Imobiliária n. 08.09.034.019-1;
4. JOÃO MARCOS SILVA LEITE, proprietário do imóvel situado a Rua Domingos 
Jorge Velho, n. 53, Casa 08, Residencial Combarú, Q. 2, L. A1, Matrícula n. 259.045 

– 1ª CRI. Inscrição Imobiliária n.  08.09.034.020-5;
5. THAYANA MARCAL SCHLOTEFELDT, proprietária do imóvel situado a Rua 
Domingos Jorge Velho, n. 53, Casa 08, Residencial Combarú, Q. 2, L. A1, Matrícula 

n. 259.045 – 1ª CRI. Inscrição Imobiliária n.  08.09.034.020-5;
6. LUIZ CARLOS GHIZZI, proprietário do imóvel situado a Rua Túlio Abrão, n. 38, 

Q. 2, L. 5, Matrícula n. 194.043 – 1ª CRI. Inscrição Imobiliária n. 08.09.034.005-1

Campo Grande/MS, 07 de agosto de 2023.

KÁTIA SILENE SARTURI WARDE 
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Gestão Urbana

EXTRATO DA CERTIDÃO DE VIABILIDADE TÉCNICA N° 09/2023
REQUERENTE: ENZO PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS LTDA

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 70816/2023-98
ABERTURA: 03/08/2023
ATIVIDADE: Comércio Varejista de Combustível (Posto de Abastecimento de Veículos). 
LOCALIDADE: Rua Nefe Pael, esquina com a Rua Lino Vilachá, Lote 1R, Quadra 67, 
Parcelamento Bairro Nova Lima.
ANÁLISE: 
USO CONFORME – Rua Nilo Vilachá
USO NÃO CONFORME – Rua Nefe Pael e Rua Narciso Dias
INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 21850210060
EMISSÃO: 07 de agosto de 2023
VALIDADE: 90 (Noventa) dias a partir da emissão 

CAMPO GRANDE-MS, 14 de agosto de 2023.

Miguel O. Rocha
Superintendente de Fiscalização e Gestão Urbanística
SUFGU/SEMADUR


